
 

AUTORIDAD PORTUARIA: BALEARES  

PLAN DE INVERSIONES 2022-2026
DEVENGOS (Miles de Euros)

INVERSIÓN MATERIAL E INTANGIBLE Hoja 1 de 6

Subven. Objetivo

(*) Nº

PUERTO DE PALMA

0600 NUEVOS DESARROLLOS EN LOS MUELLES DE PONIENTE 2022 2027 75.052 21.452 0 150 15.150 8.900 4.700 2.400 22.300 

BL1C3001 Estación Marítima en los Muelles de Ampliación de Poniente Norte               (1)        9 2026 2027 4.200 200 4.000 

BL1C3002 Estación Marítima en el Muelle de Paraires del puerto de Palma         (1)  9 2026 2027 12.000 4.000 1.000 7.000 

BL1C3003 Ampliación de la Estación Marítima nº4            (2)                                         9 2022 2024 4.800 50 2.750 2.000 

BL1C3004 Segunda Ampliación de la Estación Marítima nº4                (1)                  9 2026 2027 2.500 200 2.300 

BL1C3005 Estación marítima en el Muelle de Poniente Sur       (1) 9 2026 2027 10.000 1.000 9.000 

BL1C3006 Pasarelas móviles en los Muelles de Poniente 9 2022 2024 5.000 100 3.100 1.800 

BL1C3007 Modificación de las pasarelas fijas en los Muelles de Poniente 9 2023 2025 9.750 3.100 3.000 3.650 

BL1A3004
Refuerzo de banqueta y acondicionamiento estructural en los Muelles de Paraires y
Poniente

GBER 1 2023 2025 3.750 2.100 600 1.050 

BL1C3008 Adecuación de la Estación Marítima nº1 GBER 9 2023 2024 1.600 100 1.500 

BL1A4001 Ampliación de la explanada del Muelle de Poniente Norte ANE 1 2020 21.452 21.452 

0602 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD 2020 2027 51.147 211 45 2.327 10.750 32.014 1.100 3.200 1.500 

BL1H1(Z16)003Remodelación del Paseo Marítimo del puerto de Palma           ANE 4 2022 2024 43.167 2.167 10.000 31.000 

BL0G2002 Asistencia Técnica estudios y proyectos Paseo Marítimo Palma GBER 4 2020 2024 630 211 45 60 200 114 

BL1Z16001 Mejora del Paseo Marítimo y los accesos peatonales a la Playa de Ca'n Pere Antoni ANE 4 2026 2027 2.150 1.150 1.000 

BL1Z16002 Reordenación del acceso al Contramuelle Mollet y los jardines de San Telmo ANE 4 2023 2026 3.100 50 900 1.100 1.050 

BL1Z16004 Equipamiento para el centro de interpretación puerto-ciudad (Port center) ANE 4 2022 2023 600 100 500 

BL1Z16005 Acceso peatonal a los Muelles Comerciales a través del nuevo Paseo de La Riba    ANE 4 2026 2027 1.500 1.000 500 

0603 INFRAESTRUCTURAS PARA FERRYS EN LA DÁRSENA ADOSADA AL DIQUE DEL
OESTE

2021 2026 239.745 0 292 700 545 1.208 21.000 62.200 153.800 

BL1E1002
Ordenación de superficies y viales para el acceso de vehículos y pasajeros al Dique del
Oeste

2 2024 2026 3.100 100 2.000 1.000 

BL1A3001
A.T. para la redacción de los proyectos constructivos y la correspondiente tramitación
ambiental de los nuevos atraques y explanadas para el tráfico de ferrys en el dique del
Oeste

1 2021 2024 1.645 292 700 545 108 

BL1A3002
Nuevos atraques y explanadas para el tráfico de ferrys en la primera alinaeación y el
Muelle de San Carlos y plataforma en del Dique del Oeste del puerto de Palma      

1 2025 2027 135.000 1.000 30.000 104.000 

BL1A3003
Nuevos atraques y explanada para el tráfico de ferrys en la segunda alineación del dique
del Oeste del puerto de Palma           

1 2024 2026 50.000 1.000 18.000 31.000 

BL1C3009
Nuevas estaciones Marítimas y pasarelas para el tráfico de ferrys en el Dique del Oeste
(1)

9 2026 2027 50.000 200 49.800 

0613 ACTUACIONES EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD VIARIA EN EL PUERTO DE
PALMA

2022 2026 12.200 0 0 0 100 1.200 4.000 1.100 5.800 

BL1E1001
Acceso a la autovía de Poniente desde el Dique del Oeste del puerto de Palma (DENTRO
ZS)    

GBER 2 2024 2026 3.000 100 2.000 900 

BL1E1002 Adecuación de  accesos superficies y viales en los Muelles de Poniente y Peraires GBER 2 2023 2025 3.200 100 1.100 2.000 

BL1E1003 Mejora del acceso desde la Autovia de Levante del puerto de Palma (DENTRO ZS)   GBER 2 2026 2027 6.000 200 5.800 

0619 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE PALMA

2021 2026 52.489 0 1.164 891 480 1.700 7.001 399 40.854 

BL1B3001
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión eléctrica de los buques a
tierra en el Muelle de Paraires

CEF 3 2021 2022 1.555 1.164 391 0 

BL1B3004
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión de los buques a tierra en
los Muelles de Poniente

3 2026 2027 21.199 199 21.000 

BL1B3007
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión de los buques a tierra en
los Muelles Comerciales

3 2024 2025 3.701 200 3.501 

BL1B3002
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión eléctrica de los buques a
tierra en Dique del Oeste

3 2026 2027 20.054 200 19.854 

BL1B3005 Pila de hidrógeno verde para el suministro eléctrico de la Estación Marítima nº4 REEN HYSLAN 3 2022 2023 980 500 480 0 

BL1B3006
Instalación fotovoltaica para el suministro eléctrico a las Estaciones Marítimas nº 1, 2 y
3

3 2024 2025 1.000 500 500 0 

BL1F9001 Infraestructura electrica en alta tension en el puerto de Palma 3 2024 2025 4.000 1.000 3.000 

SUBTOTAL 430.633 21.663 1.501 4.068 27.025 45.022 37.801 69.299 224.254

* Código de 4 dígitos que aparece en la versión en pagos del Plan de Inversiones 21/25
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7406
ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE PALMA ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA RECUPERACIÓN Y
RESILIENCIA

2022 2024 4.258 0 0 100 2.258 1.900 0 0 0 

BL1B3003
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el Puerto
de Palma (EE)

MRR   3 2022 2024 2.993 100 1.893 1.000 

BL1C3009
Actuaciones para la autosuficiencia energética de la Estación Marítima nº6 del puerto de
Palma  

MRR    9 2023 2024 1.265 365 900 

0620 ACTUACIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE ACCESIBILIDAD
UNIVERSAL EN EL PUERTO DE PALMA

2022 2023 644 0 0 150 494 0 0 0 0 

BL1Z16006 Actuaciones para la mejora de la accesibilidad en el puerto de Palma ANE 2 2022 2023 644 150 494 

0604 RESTO DE ACTUACIONES EN EL PUERTO DE PALMA 2019 2027 61.595 7.779 1.215 671 1.600 9.650 14.350 14.200 12.130 

BL1C5001 Habilitación del Edificio nº 3 del Muelle Viejo    4 2020 2021 5.361 4.495 866 

BL1C4001
Reordenación del Contramuelle Mollet y de los muelles, explanadas y edificios de la
industria pesquera y del MMM en el puerto de Palma (4)

7 2024 2027 25.130 300 3.000 9.700 12.130 

BL1B3004
Actuaciones para la mejora de la operatividad y el entorno puerto-ciudad en la Dársena
del Molinar de Levante

GBER 9 2019 2021 3.608 3.284 324 

BL1C5001
Habilitación del edificio de servicios portuarios situado en el Muelle Viejo y el Camino de
la Escollera

0 2024 2026 6.500 1.500 3.000 2.000 

BL1C9002 Habilitación del edificio de la dársena deportiva del Molinar de Levante 9 2021 2023 946 25 621 300 

BL1B3005
Sistema de telecomunicaciones, seguridad y gestión de las instalaciones del Puerto de
Palma {SyP} 

GBER 6 2025 2026 3.000 500 2.500 

BL1A3005 Acondicionamiento y mejora estructural del puente de Ca'n Barberà GBER 2 2024 2025 2.500 1.300 1.200 

BL1A3006 Acondicionamiento y mejora estructural del Muelle de San Magín GBER 1 2023 2025 1.800 600 800 400 

BL1D3002 Pasarela móvil en la Terminal Marítima nº6     9 2024 2025 1.000 500 500 

BL1A3007
Acondicionamiento y mejora estructural del Muelle de la segunda alineación del Dique
del Oeste (3)

GBER 1 2024 2025 6.350 1.050 5.300 

BL1A3007 Acondicionamiento y mejora estructural del Muelle de Rama Corta GBER 1 2022 2024 1.900 50 550 1.300 

BL1A3009 Mejora de los elementos de amarre del puerto de Palma GBER 1 2023 2024 1.700 100 1.600 

BL1A3008 Acondicionamiento de los diques del Portixol y del Molinar GBER 1 2023 2025 1.800 50 1.300 450 

PUERTO DE ALCUDIA

0606 NUEVOS DESARROLLOS EN LOS MUELLES COMERCIALES Y MUELLES DE
PONIENTE

2023 2027 17.900 0 0 0 150 2.050 1.000 8.000 6.700 

BL2A3001
Habilitación del testero de la explanada de los Muelles de Poniente para el tráfico de
pasajeros

GBER 1 2023 2027 15.900 50 150 1.000 8.000 6.700 

BL2C3002
Pasarelas móviles en los muelles de Ribera y Primera Alineación de Poniente del puerto
de Alcudia

9 2023 2024 2.000 100 1.900 

0621 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE ALCUDIA

2023 2025 6.742 0 0 0 100 600 6.042 0 0 

BL2B3001
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Alcudia para la conexión eléctrica de los buques
a tierra 

3 2023 2025 6.742 100 600 6.042 

7506
ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE ALCUDIA ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA RECUPERACIÓN Y
RESILIENCIA

2022 2025 2.532 0 0 881 300 351 1.000 0 0 

BL2B3002
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el puerto
de Alcudia 

MRR 3 2022 2023 1.081 881 200 

BL2C3001
Actuaciones para la autosuficiencia energética de la Estación Marítima del puerto de
Alcudia 

MRR 3 2023 2025 1.451 100 351 1.000 

0622 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD EN EL PUERTO DE ALCUDIA 2021 2021 803 0 803 0 0 0 0 0 0 

BL2Z16001
Mejora de la urbanización de las calles Teodoro Canet y Gabriel Roca en el puerto de
Alcudia

ANE 4 2021 2021 803 803 

SUBTOTAL 525.107 29.442 3.519 5.870 31.927 59.573 60.193 91.499 243.084
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PUERTO DE EIVISSA
0608 EXPLANADA Y MUELLES AL ABRIGO DE BOTAFOC 2019 2027 25.670 3.045 3.384 7.091 1.200 1.700 6.300 2.100 850 

BL3C3001 Estación Marítima en Explanada y Muelles Comerciales al Abrigo del Dique de Botafoc   9 2019 2023 14.520 3.045 3.384 7.091 1.000 

BL3A9001
Nuevas escaleras mecánicas y mejora de los itinerarios peatonales de acceso a los
pantalanes y E.M. en Botafoc

9 2023 2025 3.000 100 600 2.300 

BL3A3001
Nuevos pantalanes para embarcaciones de pequeña eslora en el arranque de las
explanadas al abrigo del dique de Botafoc

GBER 1 2023 2024 1.100 100 1.000 

BL3C1001
Edificio para el almacenamiento temporal de mercancías y el preembarque de vehículos
en la explanada del Botafoc

1 2024 2026 6.000 100 4.000 1.900 

BL3A3002
Habilitación del Muelle Transversal 2 para el atraque de grandes buques de crucero en los
Muelles Comerciales al abrigo del dique de Botafoc 

GBER 1 2026 2027 1.050 0 0 200 850 

0623 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE EIVISSA

2025 2026 33.906 0 0 0 0 0 4.000 29.906 0 

BL3B9001
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en el muelle adosado del
puerto de Eivissa

3 2025 2026 6.634 1.000 5.634 

BL3B9002
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los muelles de ribera
de Poniente del puerto de Eivissa

3 2025 2026 2.150 1.000 1.150 

BL3B9003
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los Muelles
Comerciales del puerto de Eivissa

3 2025 2026 3.701 1.000 2.701 

BL3B9004
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los Muelles de
Botafoc del puerto de Eivissa

3 2025 2026 21.421 1.000 20.421 

7606
ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE EIVISSA ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA RECUPERACIÓN Y
RESILIENCIA

2023 2025 819 0 0 0 50 450 319 0 0 

BL3B3001
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el puerto
de Eivissa (EE)

MRR   3 2023 2025 819 50 450 319 

0624 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD EN EL PUERTO DE EIVISSA 2022 2026 6.280 0 0 100 1.080 1.100 2.000 2.000 0 

BL3Z16003
Mejora de los elementos de la masa arbórea del Puerto de Eivissa y de las superficies
colindantes al camino de acceso a los muelles del Botafoc

ANE 4 2023 2026 5.200 100 1.100 2.000 2.000 

BL3Z16002 Adecuación del vial de la Ribera de Poniente del puerto de Eivissa ANE 4 2022 2023 1.080 100 980 

0609 RESTO DE ACTUACIONES EN EL PUERTO DE EIVISSA 2019 2027 44.780 97 0 1.150 8.633 6.050 7.350 9.300 12.200 

BL3A2001 Acondicionamiento estructural del paramento exterior del espaldón del Dique de Botafoc GBER 1 2019 2023 1.280 97 200 983 

BL3C3002 Terminal Marítima para el tráfico Eivissa-Formentera   9 2026 2027 4.400 200 4.200 

BL3A3003
Pantalanes y tacón Ro-Ro para embarcaciones destinadas al tráfico Eivissa-Formentera
en los M.M.C.C.  

GBER 9 2026 2027 5.000 200 4.800 

BL3F9001
Instalaciones destinadas a la protección contraincendios en el Muelle Adosado al Dique
Botafoc {SyP}

3 2024 2025 1.100 50 1.050 

BL3C5001 Ampliación y mejora del edificio de oficinas en el puerto de Eivissa            (1) 3 2024 2026 3.000 100 800 2.100 

BL3A2001 Rehabilitación de los elementos de protección de la cimentación del dique de Botafoc GBER 1 2022 2024 10.900 950 6.950 3.000 

BL3C4001 Edificio Cofradía pescadores en MMCC                (1) 7 2024 2025 2.000 200 1.800 

BL3A2001
Reconfiguracion de las estructuras marítimas de defensa del canal de entrada interior del
puerto

GBER 1 2026 2027 10.000 6.800 3.200 

BL3B1001 Renovación de los sistemas de defensa de los muelles del puerto de Eivissa GBER 1 2023 2025 2.000 400 600 1.000 

BL3A3003 Adecuación y mejora estructrual de los duques de Alba de la zona Sur GBER 1 2024 2024 1.000 1.000 

BL3A3004 Ampliación del tacón de la parte Sur del Muelle Transversal Norte en Botafoc GBER 1 2023 2025 1.500 100 200 1.200 

BL3F9002 Nueva red containcendios en los MMCC ( SyP) 3 2023 2025 1.500 100 500 900 

BL3C1001 Almacén cubierto en MMCC del puerto de Eivissa                      (1) 3 2023 2025 1.100 100 400 600 

SUBTOTAL 636.562 32.584 6.903 14.211 42.890 68.873 80.162 134.805 256.134
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PUERTO DE LA SAVINA
0610 ACTUACIONES EN PUERTO DE LA SAVINA 2019 2024 10.949 5.521 2.028 100 1.600 1.700 0 0 0 

BL5C4001 Nuevo edificio destinado para uso de la industria pesquera 7 2020 2021 1.043 925 118 

BL5C5001 Habilitación de la primera planta del edificio A de servicios 3 2022 2024 1.100 100 900 100 

BL5E9001 Acondicionamiento de viales y zonas peatonales de acceso al puerto GBER 2 2019 2021 6.506 4.596 1.910 

BL5A3001 Adecuación y mejora del  dique  y del muelle diente exterior GBER 1 2023 2024 2.300 700 1.600 

0625 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE LA SAVINA

2023 2026 3.588 0 0 0 500 100 1.000 1.988 0 

BL5C3002
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los muelles de
pasajeros del puerto de La Savina

3 2025 2026 2.988 1.000 1.988 

BL5C3001
Actuaciones para la autosuficiencia energética de la Estación Marítima del puerto de La
Savina              

3 2023 2024 600 500 100 

PUERTO DE MAÓ
0611 ACTUACIONES EN MUELLE COS NOU 2023 2027 14.700 0 0 0 100 1.000 4.800 6.900 1.900 

BL4C3001 Estación Marítima en los Muelles del Cos Nou                  9 2023 2026 8.700 100 1.000 2.000 5.600 

BL4B3001 Acondicionamiento de parcela al norte del Cos Nou GBER 2 2026 2027 2.000 100 1.900 

BL4B3002 Ordenación de superficies y viales en las explanadas del Cos Nou GBER 2 2025 2026 4.000 2.800 1.200 

0626 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE MAÓ

2020 2021 10.989 389 665 0 0 0 2.000 7.935 0 

BL4B3003
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los muelles del Cos
Nou del puerto de Mao

3 2025 2026 3.301 1.000 2.301 

BL4B3004
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en el muelle de cruceros
del puerto de Mao

3 2025 2026 6.634 1.000 5.634 

BL4B3003
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el puerto
de Maó (EE)

IDAAE    3 2020 2021 1.054 389 665 

0627 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD EN EL PUERTO DE MAÓ 2022 2025 8.875 877 98 0 500 2.000 4.400 1.000 0 

BL4H1002
Reurbanización de la Ribera Sur del puerto de Maó entre La Colarsega y Cala Figuera
(5)

GBER 4 2023 2026 7.000 500 1.500 4.000 1.000 

BL4H1003 Rampa de acceso a los muelles entre Cala Corb y Moll de'n Pons          (5) GBER 4 2024 2025 900 500 400 

BL4H1001 Mejora de la accesibilidad peatonal en la Costa de Ses Voltes GBER 4 2019 2021 975 877 98 

0612 RESTO DE ACTUACIONES EN EL PUERTO DE MAÓ 2019 2027 37.195 3.995 2.039 511 1.600 6.250 5.400 7.400 10.000 

BL4A3001 Mejora del Muelle de Poniente de la Base Naval GBER 1 2026 2027 8.000 100 7.900 

BL4F9001 Desplazamiento de líneas de A.T. en el acceso Oeste del puerto de Maó   (6)      3 2026 2027 1.200 100 1.100 

BL4A3002 Acondicionamiento estructural del atraque de Levante del Muelle de Pasajeros GBER 9 2019 2021 4.409 2.395 2.014 

BL4A3003 Acondicionamiento estructural del arranque del Muelle de Pasajeros GBER 9 2026 2027 1.500 500 1.000 

BL4F9003
Instalaciones destinadas a la protección contraincendios en los Muelles de la Estación
Naval {SyP}

3 2025 2026 800 100 700 

BL4A4001 Ampliación de la superficie de operaciones del Muelle de Pasajeros GBER 1 2023 2024 4.700 700 4.000 

BL4A3004 Acondicionamiento y mejora del muelle de la Isla del Aire GBER 1 2023 2024 750 100 650 

BL4A3005 Pantalanes para embarcaciones deportivas en Cala Corb GBER 8 2019 2023 1.948 1.310 0 138 500 

BL4A3006 Habilitación de muelles del Jonquet en el puerto de Maó GBER 8 2019 2022 688 290 25 373 

BL4A3007 Acondicionamiento de infraestructuras portuarias en la Solana GBER 1 2024 2025 1.000 400 600 

BL4A3008 Acondicionamiento y ampliación de los muelles y las superficies en  Cala Figuera (7) GBER 8 2024 2026 10.200 200 4.000 6.000 

BL4C5001 Habilitación y reforma de los edificios 1 y 2 3 2023 2025 2.000 300 1.000 700 

0628 ACTUACIONES EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD VIARIA EN EL PUERTO DE
MAÓ

2022 2023 376 0 0 100 276 0 0 0 0 

BL4E1001
Mejora del nudo de conexión de los viales portuarios con el inicio de la carretera Me-3
(DENTRO ZS)   

GBER 2 2022 2023 376 100 276 

SUBTOTAL 723.234 43.366 11.733 14.922 47.466 79.923 97.762 160.028 268.034
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0617 ACTUACIONES GENERALES PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE
ACCESIBILIDAD UNIVERSAL

2022 2024 3.100 0 0 100 1.300 1.700 0 0 0 

BL0Z16001 Plan de accesibilidad en los puertos de Eivissa, La Savina, Maó y Alcudia ANE 2 2022 2024 3.100 100 1.300 1.700 

0618 ACTUACIONES GENERALES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN
LOS PUERTOS DE LA APB

2022 2025 2.500 0 0 100 1.000 1.000 400 0 0 

BL0C9001 Mejoras de eficiencia energética en los edificios de la APB según IEE 3 2022 2025 2.500 100 1.000 1.000 400 

6906
ACTUACIONES GENERALES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN
LOS PUERTOS DE LA APB ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA
RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

2022 2022 403 0 0 403 0 0 0 0 0 

BL0C9002
A.T. para la redacción de proyecto constructivo y dirección de obra de reparación de
deficiencias detectadas en el Informe de evaluación de edificios (IEE) y el informe de
auditoría

MRR 3 2022 2022 403 403 

0614 EXPROPIACIONES Y ADQUISICIÓN DE TERRENOS 2019 2026 10.347 147 162 1.200 838 2.000 5.000 1.000 0 

BL2G6001 Adq.de terrenos para nuevas explanadas en el Pto de Alcudia 2 2024 2026 4.000 1.000 2.000 1.000 

BL4G6001 Adquisición de terrenos e inmuebles en el Pto Maó 2 2019 2023 1.347 147 162 700 338 

BL3G6001 Adquisición de terrenos en Eivissa 2 2024 2025 2.000 500 1.500 

BL5G6001 Adquisición de terrenos en La Savina 2 2022 2025 3.000 0 500 500 500 1.500 

0615 INVERSIONES GENERICAS Y MENORES 2019 2025 70.071 9.863 7.315 11.874 10.800 11.639 9.440 9.140 0 

BL0Z2003 Rehabilitación de la cubierta y de elementos estructurales del faro de Tagomago ANE 6 2024 2025 1.100 1.000 100 

BL0Z2002 Rehabilitación del faro de Conejera ANE 6 2022 2024 1.000 100 500 400 

BL0Z2001 Señales marítimas ANE 6 2019 2026 3.615 1.284 331 400 400 400 400 400 

BL0Z2004 Adecuación de instalaciones técnicas en los faros de las Islas Baleares ANE 6 2023 2024 1.620 900 720 

BL0Z2005 Adecuación de instalaciones técnicas en  balizas gestionas por la APB ANE 6 2023 2025 600 100 300 200 

BL0G2001 Asistencias Técnicas Continua Continua 17.224 2.204 2.536 2.884 2.400 2.400 2.400 2.400 

BL0G3001 Obras varias y menores Continua Continua 26.989 4.721 2.079 4.189 4.000 4.000 4.000 4.000 

BL0G4001 Liquidaciones y revisiones Continua Continua 5.284 391 934 2.359 400 400 400 400 

BL0G5001 Equipos informáticos Continua Continua 1.495 126 169 240 240 240 240 240 

BL0H9001 Otras inversiones Continua Continua 7.220 868 1.250 1.102 1.000 1.000 1.000 1.000 

BL0H3001 2 % CULTURAL                                        GBER Continua Continua 3.924 269 16 600 860 779 700 700 

0629 DIGITALIZACIÓN E INNOVACIÓN 2019 2024 4.800 0 0 500 1.300 2.200 400 400 0 

BL0Z1001
Infraestructuras TIC para la mejora del control del tráfico marítimo en los puertos de
Ibiza y La Savina

ANE 6 2022 2024 1.200 100 800 300 

BL0Z1002
Infraestructuras TIC para la mejora del control del tráfico marítimo en los puertos de
Palma, Maó y Alcudia

ANE 6 2023 2024 1.600 100 1.500 

BL0H7001  I+D+I 2022 2026 2.000 400 400 400 400 400 

0616 INMOVILIZADO INTANGIBLE 2019 2026 3.700 671 404 625 500 500 500 500 0 

BLOI9001 Otro inmovilizado inmaterial 2019 2026 3.700 671 404 625 500 500 500 500 

TOTAL INVERSIÓN MATERIAL + INTANGIBLE 818.155 54.047 19.614 29.724 63.204 98.962 113.502 171.068 268.034
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INVERSIÓN FINANCIERA Hoja 6 de 6

Subven. Objetivo

(*) Nº

BL0J1001 Concesión préstamos al personal a l/p 2020 2026 2.515 664 151 340 340 340 340 340 

Aportaciones al Fondo Financiero de Accesibilidad Terrestre 2020 2026 27.963 8.946 1.243 3.845 13.453 476 

TOTAL INVERSIÓN FINANCIERA 30.478 9.610 1.394 4.185 340 13.793 816 340 0

TOTAL INVERSIÓN MATERIAL + INTANGIBLE + FINANCIERA 848.633 63.657 21.008 33.909 63.544 112.755 114.318 171.408 268.034

OTRAS ALTAS DE INMOVILIZADO

Subven. Objetivo

(*) Nº

Reversión de concesiones 2020 2020 17 17 

TOTAL OTRAS ALTAS DE INMOVILIZADO 17 17 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL INVERSIÓN + OTRAS ALTAS DE INMOVILIZADO 848.650 63.674 21.008 33.909 63.544 112.755 114.318 171.408 268.034

OTRAS ACTUACIONES EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD VIARIA/FERROVIARIA FUERA DE LA ZONA DE SERVICIO (cuadro B3 intermodalidad)

Subven. Objetivo

(*) Nº

BL4E1002 Mejora de la carretera Me-3 para el acceso al Cos Nou en el puerto de Maó  (FFAT) (4) FFAT   GBER 2 2022 2024 2.000 200 1.000 800 

BL1E1004 Acceso a la autovía de Poniente desde el Dique del Oeste del puerto de Palma (FUERA ZS)  FFAT   GBER 2 2024 2026 9.000 100 2.000 6.900 

TOTAL 11.000 0 0 200 1.000 900 2.000 6.900 0

(1) Condicionado a la aprobación de un nuevo Plan Especial del puerto

(2) Condicionado a la aprobación de la modificación del vigente Plan Especial del puerto

(3) Condicionado a que no se aprueben las infraestructuras para ferrys en el dársena adosada al Dique del Oeste

(4) Condicionada a que se apruebe el mecanismo jurídico-administrativo que debe regular la construcción y la explotación del Museo Marítimo de Mallorca.

(5) Condicionada a la formalización de convenio con el Ayuntamiento,o bien a la justificación de su rentabilidad económica-financiera

(6) Ejecución vinculada a la resolución de conflictos entre la normativa legal de puertos y de redes eléctricas

(7) Pendiente de análisis alcance y forma de gestión
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INVERSIÓN MATERIAL E INTANGIBLE Hoja 1 de 6

Subven. Objetivo

(*) Nº

PUERTO DE PALMA

0600 NUEVOS DESARROLLOS EN LOS MUELLES DE PONIENTE 2017 2027 75.052 21.452 0 50 15.100 8.250 4.850 2.450 22.900 

BL1C3001 Estación Marítima en los Muelles de Ampliación de Poniente Norte               (1)        9 2027 2027 4.200 4.200 

BL1C3002 Estación Marítima en el Muelle de Paraires del puerto de Palma         (1)  9 2026 2027 12.000 4.000 900 7.100 

BL1C3003 Ampliación de la Estación Marítima nº4            (2)                                         9 2022 2025 4.800 50 2.700 1.550 500 

BL1C3004 Segunda Ampliación de la Estación Marítima nº4                (1)                  9 2027 2027 2.500 2.500 

BL1C3005 Estación marítima en el Muelle de Poniente Sur       (1) 9 2026 2027 10.000 900 9.100 

BL1C3006 Pasarelas móviles en los Muelles de Poniente 9 2023 2024 5.000 3.200 1.800 

BL1C3007 Modificación de las pasarelas fijas en los Muelles de Poniente 9 2023 2026 9.750 3.000 3.100 3.000 650 

BL1A3004
Refuerzo de banqueta y acondicionamiento estructural en los Muelles de Paraires y
Poniente

GBER 1 2023 2025 3.750 2.100 300 1.350 

BL1C3008 Adecuación de la Estación Marítima nº1 GBER 9 2023 2024 1.600 100 1.500 

BL1A4001 Ampliación de la explanada del Muelle de Poniente Norte ANE 1 2017 2021 21.452 21.452 

0602 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD 2020 2027 51.147 211 45 2.160 9.917 32.914 1.100 3.050 1.750 

BL1H1(Z16)003Remodelación del Paseo Marítimo del puerto de Palma           ANE 4 2022 2024 43.167 2.000 9.167 32.000 

BL0G2002 Asistencia Técnica estudios y proyectos Paseo Marítimo Palma GBER 4 2020 2024 630 211 45 60 200 114 

BL1Z16001 Mejora del Paseo Marítimo y los accesos peatonales a la Playa de Ca'n Pere Antoni ANE 4 2026 2027 2.150 1.000 1.150 

BL1Z16002 Reordenación del acceso al Contramuelle Mollet y los jardines de San Telmo ANE 4 2023 2026 3.100 50 800 1.100 1.150 

BL1Z16004 Equipamiento para el centro de interpretación puerto-ciudad (Port center) ANE 4 2022 2023 600 100 500 

BL1Z16005 Acceso peatonal a los Muelles Comerciales a través del nuevo Paseo de La Riba    ANE 4 2026 2027 1.500 900 600 

0603 INFRAESTRUCTURAS PARA FERRYS EN LA DÁRSENA ADOSADA AL DIQUE DEL
OESTE

2021 2027 239.745 0 49 943 545 1.008 19.400 56.800 161.000 

BL1E1002
Ordenación de superficies y viales para el acceso de vehículos y pasajeros al Dique del
Oeste

2 2025 2026 3.100 1.900 1.200 

BL1A3001
A.T. para la redacción de los proyectos constructivos y la correspondiente tramitación
ambiental de los nuevos atraques y explanadas para el tráfico de ferrys en el dique del
Oeste

1 2021 2024 1.645 49 943 545 108 

BL1A3002
Nuevos atraques y explanadas para el tráfico de ferrys en la primera alinaeación y el
Muelle de San Carlos y plataforma en del Dique del Oeste del puerto de Palma      

1 2025 2027 135.000 900 25.100 109.000 

BL1A3003
Nuevos atraques y explanada para el tráfico de ferrys en la segunda alineación del dique
del Oeste del puerto de Palma           

1 2024 2027 50.000 900 16.600 30.500 2.000 

BL1C3009
Nuevas estaciones Marítimas y pasarelas para el tráfico de ferrys en el Dique del Oeste
(1)

9 2027 2027 50.000 50.000 

0613 ACTUACIONES EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD VIARIA EN EL PUERTO DE
PALMA

2025 2027 12.200 0 0 0 0 1.200 3.900 1.100 6.000 

BL1E1001
Acceso a la autovía de Poniente desde el Dique del Oeste del puerto de Palma (DENTRO
ZS)    

GBER 2 2025 2026 3.000 1.900 1.100 

BL1E1002 Adecuación de  accesos superficies y viales en los Muelles de Poniente y Peraires GBER 2 2024 2025 3.200 1.200 2.000 

BL1E1003 Mejora del acceso desde la Autovia de Levante del puerto de Palma (DENTRO ZS)   GBER 2 2027 2027 6.000 6.000 

0619 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE PALMA

2021 2026 52.489 0 627 1.428 480 1.600 4.101 3.000 41.253 

BL1B3001
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión eléctrica de los buques a
tierra en el Muelle de Paraires

CEF 3 2021 2022 1.555 627 928 

BL1B3004
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión de los buques a tierra en
los Muelles de Poniente

3 2027 2027 21.199 21.199 

BL1B3007
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión de los buques a tierra en
los Muelles Comerciales

3 2024 2025 3.701 200 3.501 

BL1B3002
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Palma para la conexión eléctrica de los buques a
tierra en Dique del Oeste

3 2027 2027 20.054 20.054 

BL1B3005 Pila de hidrógeno verde para el suministro eléctrico de la Estación Marítima nº4 REEN HYSLAN 3 2022 2023 980 500 480 

BL1B3006
Instalación fotovoltaica para el suministro eléctrico a las Estaciones Marítimas nº 1, 2 y
3

3 2024 2025 1.000 500 500 

BL1F9001 Infraestructura electrica en alta tension en el puerto de Palma 3 2024 2026 4.000 900 100 3.000 

SUBTOTAL 430.633 21.663 721 4.581 26.042 44.972 33.351 66.400 232.903

* Código de 4 dígitos que aparece en la versión en pagos del Plan de Inversiones 21/25

2027
y siguientes
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7406
ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE PALMA ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA RECUPERACIÓN Y
RESILIENCIA

2022 2024 4.258 0 0 100 1.700 2.458 0 0 0 

BL1B3003
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el Puerto
de Palma (EE)

MRR   3 2022 2024 2.993 100 1.700 1.193 

BL1C3009
Actuaciones para la autosuficiencia energética de la Estación Marítima nº6 del puerto de
Palma  

MRR    9 2024 2024 1.265 1.265 

0620 ACTUACIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE ACCESIBILIDAD
UNIVERSAL EN EL PUERTO DE PALMA

2022 2023 644 0 0 50 594 0 0 0 0 

BL1Z16006 Actuaciones para la mejora de la accesibilidad en el puerto de Palma ANE 2 2022 2023 644 50 594 

0604 RESTO DE ACTUACIONES EN EL PUERTO DE PALMA 2019 2027 61.595 7.631 1.363 400 1.721 9.200 14.150 14.100 13.030 

BL1C5001 Habilitación del Edificio nº 3 del Muelle Viejo    4 2020 2021 5.361 4.495 866 

BL1C4001
Reordenación del Contramuelle Mollet y de los muelles, explanadas y edificios de la
industria pesquera y del MMM en el puerto de Palma (4)

7 2024 2027 25.130 200 2.900 9.200 12.830 

BL1B3004
Actuaciones para la mejora de la operatividad y el entorno puerto-ciudad en la Dársena
del Molinar de Levante

GBER 9 2019 2021 3.608 3.136 472 

BL1C5001
Habilitación del edificio de servicios portuarios situado en el Muelle Viejo y el Camino de
la Escollera

0 2024 2026 6.500 1.400 3.100 2.000 

BL1C9002 Habilitación del edificio de la dársena deportiva del Molinar de Levante 9 2021 2023 946 25 400 521 

BL1B3005
Sistema de telecomunicaciones, seguridad y gestión de las instalaciones del Puerto de
Palma {SyP} 

GBER 6 2026 2027 3.000 2.800 200 

BL1A3005 Acondicionamiento y mejora estructural del puente de Ca'n Barberà GBER 2 2024 2026 2.500 1.200 1.200 100 

BL1A3006 Acondicionamiento y mejora estructural del Muelle de San Magín GBER 1 2023 2025 1.800 550 800 450 

BL1D3002 Pasarela móvil en la Terminal Marítima nº6     9 2024 2025 1.000 450 550 

BL1A3007
Acondicionamiento y mejora estructural del Muelle de la segunda alineación del Dique
del Oeste (3)

GBER 1 2024 2025 6.350 1.050 5.300 

BL1A3007 Acondicionamiento y mejora estructural del Muelle de Rama Corta GBER 1 2023 2025 1.900 550 1.250 100 

BL1A3009 Mejora de los elementos de amarre del puerto de Palma GBER 1 2023 2024 1.700 100 1.600 0 

BL1A3008 Acondicionamiento de los diques del Portixol y del Molinar GBER 1 2024 2025 1.800 1.250 550 

PUERTO DE ALCUDIA

0606 NUEVOS DESARROLLOS EN LOS MUELLES COMERCIALES Y MUELLES DE
PONIENTE

2023 2027 17.900 0 0 0 100 2.080 920 7.600 7.200 

BL2A3001
Habilitación del testero de la explanada de los Muelles de Poniente para el tráfico de
pasajeros

GBER 1 2023 2027 15.900 50 130 920 7.600 7.200 

BL2C3002
Pasarelas móviles en los muelles de Ribera y Primera Alineación de Poniente del puerto
de Alcudia

9 2023 2024 2.000 50 1.950 

0621 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE ALCUDIA

2024 2025 6.742 0 0 0 0 600 6.142 0 0 

BL2B3001
Infraestructura eléctrica en el Puerto de Alcudia para la conexión eléctrica de los buques
a tierra 

3 2024 2025 6.742 600 6.142 

7506
ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE ALCUDIA ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA RECUPERACIÓN Y
RESILIENCIA

2022 2025 2.532 0 0 800 281 451 1.000 0 0 

BL2B3002
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el puerto
de Alcudia 

MRR 3 2022 2023 1.081 800 281 

BL2C3001
Actuaciones para la autosuficiencia energética de la Estación Marítima del puerto de
Alcudia 

MRR 3 2024 2025 1.451 451 1.000 

0622 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD EN EL PUERTO DE ALCUDIA 2020 2021 803 0 803 0 0 0 0 0 0 

BL2Z16001
Mejora de la urbanización de las calles Teodoro Canet y Gabriel Roca en el puerto de
Alcudia

ANE 4 2021 2021 803 803 

SUBTOTAL 525.107 29.294 2.887 5.931 30.438 59.761 55.563 88.100 253.133
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PUERTO DE EIVISSA
0608 EXPLANADA Y MUELLES AL ABRIGO DE BOTAFOC 2019 2027 25.670 3.045 3.384 7.091 1.000 1.850 6.350 1.900 1.050 

BL3C3001 Estación Marítima en Explanada y Muelles Comerciales al Abrigo del Dique de Botafoc   9 2019 2023 14.520 3.045 3.384 7.091 1.000 

BL3A9001
Nuevas escaleras mecánicas y mejora de los itinerarios peatonales de acceso a los
pantalanes y E.M. en Botafoc

9 2024 2025 3.000 650 2.350 

BL3A3001
Nuevos pantalanes para embarcaciones de pequeña eslora en el arranque de las
explanadas al abrigo del dique de Botafoc

GBER 1 2024 2024 1.100 1.100 

BL3C1001
Edificio para el almacenamiento temporal de mercancías y el preembarque de vehículos
en la explanada del Botafoc

1 2024 2026 6.000 100 4.000 1.900 

BL3A3002
Habilitación del Muelle Transversal 2 para el atraque de grandes buques de crucero en los
Muelles Comerciales al abrigo del dique de Botafoc 

GBER 1 2027 2027 1.050 1.050 

0623 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE EIVISSA

2025 2026 33.906 0 0 0 0 0 4.000 29.906 0 

BL3B9001
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en el muelle adosado del
puerto de Eivissa

3 2025 2026 6.634 1.000 5.634 

BL3B9002
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los muelles de ribera
de Poniente del puerto de Eivissa

3 2025 2026 2.150 1.000 1.150 

BL3B9003
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los Muelles
Comerciales del puerto de Eivissa

3 2025 2026 3.701 1.000 2.701 

BL3B9004
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los Muelles de
Botafoc del puerto de Eivissa

3 2025 2026 21.421 1.000 20.421 

7606
ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE EIVISSA ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA RECUPERACIÓN Y
RESILIENCIA

2023 2025 819 0 0 0 50 400 369 0 0 

BL3B3001
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el puerto
de Eivissa (EE)

MRR   3 2023 2025 819 50 400 369 

0624 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD EN EL PUERTO DE EIVISSA 2019 2026 6.280 0 0 0 1.080 1.200 2.000 2.000 0 

BL3Z16003
Mejora de los elementos de la masa arbórea del Puerto de Eivissa y de las superficies
colindantes al camino de acceso a los muelles del Botafoc

ANE 4 2024 2026 5.200 1.200 2.000 2.000 

BL3Z16002 Adecuación del vial de la Ribera de Poniente del puerto de Eivissa ANE 4 2023 2023 1.080 1.080 

0609 RESTO DE ACTUACIONES EN EL PUERTO DE EIVISSA 2019 2026 44.780 97 0 1.080 7.403 7.070 7.480 8.250 13.400 

BL3A2001 Acondicionamiento estructural del paramento exterior del espaldón del Dique de Botafoc GBER 1 2019 2023 1.280 97 180 1.003 

BL3C3002 Terminal Marítima para el tráfico Eivissa-Formentera   9 2027 2027 4.400 4.400 

BL3A3003
Pantalanes y tacón Ro-Ro para embarcaciones destinadas al tráfico Eivissa-Formentera
en los M.M.C.C.  

GBER 9 2027 2027 5.000 5.000 

BL3F9001
Instalaciones destinadas a la protección contraincendios en el Muelle Adosado al Dique
Botafoc {SyP}

3 2025 2025 1.100 1.100 

BL3C5001 Ampliación y mejora del edificio de oficinas en el puerto de Eivissa            (1) 3 2024 2026 3.000 100 750 2.150 

BL3A2001 Rehabilitación de los elementos de protección de la cimentación del dique de Botafoc GBER 1 2022 2024 10.900 900 6.050 3.950 

BL3C4001 Edificio Cofradía pescadores en MMCC                (1) 7 2024 2025 2.000 200 1.800 

BL3A2001
Reconfiguracion de las estructuras marítimas de defensa del canal de entrada interior del
puerto

GBER 1 2026 2027 10.000 6.000 4.000 

BL3B1001 Renovación de los sistemas de defensa de los muelles del puerto de Eivissa GBER 1 2023 2025 2.000 350 650 1.000 

BL3A3003 Adecuación y mejora estructrual de los duques de Alba de la zona Sur GBER 1 2024 2025 1.000 900 100 

BL3A3004 Ampliación del tacón de la parte Sur del Muelle Transversal Norte en Botafoc GBER 1 2024 2026 1.500 270 1.130 100 

BL3F9002 Nueva red containcendios en los MMCC ( SyP) 3 2024 2025 1.500 550 950 

BL3C1001 Almacén cubierto en MMCC del puerto de Eivissa                      (1) 3 2024 2025 1.100 450 650 

SUBTOTAL 636.562 32.436 6.271 14.102 39.971 70.281 75.762 130.156 267.583
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Suma anterior: 636.562 32.436 6.271 14.102 39.971 70.281 75.762 130.156 267.583 

PUERTO DE LA SAVINA
0610 ACTUACIONES EN PUERTO DE LA SAVINA 2019 2025 10.949 5.210 2.339 50 1.600 1.650 100 0 0 

BL5C4001 Nuevo edificio destinado para uso de la industria pesquera 7 2020 2021 1.043 925 118 

BL5C5001 Habilitación de la primera planta del edificio A de servicios 3 2022 2024 1.100 50 950 100 

BL5E9001 Acondicionamiento de viales y zonas peatonales de acceso al puerto GBER 2 2019 2021 6.506 4.285 2.221 

BL5A3001 Adecuación y mejora del  dique  y del muelle diente exterior GBER 1 2023 2025 2.300 650 1.550 100 

0625 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE LA SAVINA

2023 2026 3.588 0 0 0 450 150 1.000 1.988 0 

BL5C3002
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los muelles de
pasajeros del puerto de La Savina

3 2025 2026 2.988 1.000 1.988 

BL5C3001
Actuaciones para la autosuficiencia energética de la Estación Marítima del puerto de La
Savina              

3 2023 2024 600 450 150 

PUERTO DE MAÓ
0611 ACTUACIONES EN MUELLE COS NOU 2022 2027 14.700 0 0 0 0 1.000 4.400 7.300 2.000 

BL4C3001 Estación Marítima en los Muelles del Cos Nou                  9 2024 2026 8.700 1.000 1.900 5.800 

BL4B3001 Acondicionamiento de parcela al norte del Cos Nou GBER 2 2027 2027 2.000 2.000 

BL4B3002 Ordenación de superficies y viales en las explanadas del Cos Nou GBER 2 2025 2026 4.000 2.500 1.500 

0626 ACTUACIONES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN EL PUERTO
DE MAÓ

2021 2026 10.989 0 1.054 0 0 0 2.000 7.935 0 

BL4B3003
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en los muelles del Cos
Nou del puerto de Mao

3 2025 2026 3.301 1.000 2.301 

BL4B3004
Infraestructura eléctrica para la conexión de los buques a tierra en el muelle de cruceros
del puerto de Mao

3 2025 2026 6.634 1.000 5.634 

BL4B3003
Actuaciones para la mejora de la eficiencia energética del alumbrado público en el puerto
de Maó (EE)

IDAAE    3 2021 2021 1.054 1.054 

0627 ACTUACIONES RELATIVAS A PUERTO-CIUDAD EN EL PUERTO DE MAÓ 2022 2026 8.875 877 98 0 450 1.950 4.100 1.400 0 

BL4H1002
Reurbanización de la Ribera Sur del puerto de Maó entre La Colarsega y Cala Figuera
(5)

GBER 4 2023 2026 7.000 450 1.450 3.700 1.400 

BL4H1003 Rampa de acceso a los muelles entre Cala Corb y Moll de'n Pons          (5) GBER 4 2024 2025 900 500 400 

BL4H1001 Mejora de la accesibilidad peatonal en la Costa de Ses Voltes GBER 4 2019 2021 975 877 98 

0612 RESTO DE ACTUACIONES EN EL PUERTO DE MAÓ 2019 2027 37.195 3.995 2.014 498 1.438 5.750 6.000 7.200 10.300 

BL4A3001 Mejora del Muelle de Poniente de la Base Naval GBER 1 2027 2027 8.000 8.000 

BL4F9001 Desplazamiento de líneas de A.T. en el acceso Oeste del puerto de Maó   (6)      3 2027 2027 1.200 1.200 

BL4A3002 Acondicionamiento estructural del atraque de Levante del Muelle de Pasajeros GBER 9 2019 2021 4.409 2.395 2.014 

BL4A3003 Acondicionamiento estructural del arranque del Muelle de Pasajeros GBER 9 2026 2027 1.500 450 1.050 

BL4F9003
Instalaciones destinadas a la protección contraincendios en los Muelles de la Estación
Naval {SyP}

3 2026 2027 800 750 50 

BL4A4001 Ampliación de la superficie de operaciones del Muelle de Pasajeros GBER 1 2023 2025 4.700 650 3.550 500 

BL4A3004 Acondicionamiento y mejora del muelle de la Isla del Aire GBER 1 2024 2025 750 700 50 

BL4A3005 Pantalanes para embarcaciones deportivas en Cala Corb GBER 8 2019 2023 1.948 1.310 100 538 

BL4A3006 Habilitación de muelles del Jonquet en el puerto de Maó GBER 8 2019 2022 688 290 398 

BL4A3007 Acondicionamiento de infraestructuras portuarias en la Solana GBER 1 2024 2025 1.000 350 650 

BL4A3008 Acondicionamiento y ampliación de los muelles y las superficies en  Cala Figuera (7) GBER 8 2024 2026 10.200 200 4.000 6.000 

BL4C5001 Habilitación y reforma de los edificios 1 y 2 3 2023 2025 2.000 250 950 800 

0628 ACTUACIONES EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD VIARIA EN EL PUERTO DE
MAÓ

2022 2023 376 0 0 50 326 0 0 0 0 

BL4E1001
Mejora del nudo de conexión de los viales portuarios con el inicio de la carretera Me-3
(DENTRO ZS)   

GBER 2 2022 2023 376 50 326 

SUBTOTAL 723.234 42.518 11.776 14.700 44.235 80.781 93.362 155.979 279.883
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0617 ACTUACIONES GENERALES PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE
ACCESIBILIDAD UNIVERSAL

2022 2024 3.100 0 0 100 1.300 1.700 0 0 0 

BL0Z16001 Plan de accesibilidad en los puertos de Eivissa, La Savina, Maó y Alcudia ANE 2 2022 2024 3.100 100 1.300 1.700 

0618 ACTUACIONES GENERALES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN
LOS PUERTOS DE LA APB

2023 2025 2.500 0 0 0 1.100 450 950 0 0 

BL0C9001 Mejoras de eficiencia energética en los edificios de la APB según IEE 3 2023 2025 2.500 1.100 450 950 

6906
ACTUACIONES GENERALES EN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y ENERGÍA EN
LOS PUERTOS DE LA APB ASOCIADAS AL MECANISMO PARA LA
RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

2022 2023 403 0 0 353 50 0 0 0 0 

BL0C9002
A.T. para la redacción de proyecto constructivo y dirección de obra de reparación de
deficiencias detectadas en el Informe de evaluación de edificios (IEE) y el informe de
auditoría

MRR 3 2022 2023 403 353 50 

0614 EXPROPIACIONES Y ADQUISICIÓN DE TERRENOS 2019 2026 10.347 147 162 1.200 838 2.000 5.000 1.000 0 

BL2G6001 Adq.de terrenos para nuevas explanadas en el Pto de Alcudia 2 2024 2026 4.000 1.000 2.000 1.000 

BL4G6001 Adquisición de terrenos e inmuebles en el Pto Maó 2 2019 2023 1.347 147 162 700 338 

BL3G6001 Adquisición de terrenos en Eivissa 2 2024 2025 2.000 500 1.500 

BL5G6001 Adquisición de terrenos en La Savina 2 2022 2025 3.000 500 500 500 1.500 

0615 INVERSIONES GENERICAS Y MENORES 2019 2025 70.071 9.638 7.029 11.454 10.431 12.109 9.490 9.140 780 

BL0Z2003 Rehabilitación de la cubierta y de elementos estructurales del faro de Tagomago ANE 6 2024 2025 1.100 1.000 100 

BL0Z2002 Rehabilitación del faro de Conejera ANE 6 2023 2024 1.000 190 810 

BL0Z2001 Señales marítimas ANE 6 2019 2027 3.615 1.284 322 389 400 400 400 400 20 

BL0Z2004 Adecuación de instalaciones técnicas en los faros de las Islas Baleares ANE 6 2023 2024 1.620 800 820 

BL0Z2005 Adecuación de instalaciones técnicas en  balizas gestionas por la APB ANE 6 2023 2025 600 90 260 250 

BL0G2001 Asistencias Técnicas Continua Continua 17.224 2.081 2.473 3.070 2.200 2.400 2.400 2.400 200 

BL0G3001 Obras varias y menores Continua Continua 26.989 4.721 2.079 3.600 4.189 4.000 4.000 4.000 400 

BL0G4001 Liquidaciones y revisiones Continua Continua 5.284 289 817 2.578 360 400 400 400 40 

BL0G5001 Equipos informáticos Continua Continua 1.495 126 169 220 240 240 240 240 20 

BL0H9001 Otras inversiones Continua Continua 7.220 868 1.153 997 1.102 1.000 1.000 1.000 100 

BL0H3001 2 % CULTURAL                                        GBER Continua Continua 3.924 269 16 600 860 779 700 700 0 

0629 DIGITALIZACIÓN E INNOVACIÓN 2022 2027 4.800 0 0 360 1.300 2.300 400 400 40 

BL0Z1001
Infraestructuras TIC para la mejora del control del tráfico marítimo en los puertos de
Ibiza y La Savina

ANE 6 2023 2024 1.200 900 300 

BL0Z1002
Infraestructuras TIC para la mejora del control del tráfico marítimo en los puertos de
Palma, Maó y Alcudia

ANE 6 2024 2024 1.600 1.600 

BL0H7001  I+D+I 2022 2027 2.000 360 400 400 400 400 40 

0616 INMOVILIZADO INTANGIBLE 2019 2026 3.700 620 455 500 625 500 500 500 0 

BLOI9001 Otro inmovilizado inmaterial 2019 2026 3.700 620 455 500 625 500 500 500 

TOTAL INVERSIÓN MATERIAL + INTANGIBLE 818.155 52.923 19.422 28.667 59.879 99.840 109.702 167.019 280.703
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OTRAS ALTAS DE INMOVILIZADO Hoja 6 de 6

Subven. Objetivo

(*) Nº

Reversión de concesiones 2019 2021 0 

TOTAL OTRAS ALTAS DE INMOVILIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL INVERSIÓN + OTRAS ALTAS DE INMOVILIZADO 850.395 54.061 20.816 46.754 70.344 100.212 110.074 167.091 281.043

OTRAS ACTUACIONES EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD VIARIA/FERROVIARIA FUERA DE LA ZONA DE SERVICIO (cuadro B3 intermodalidad)

Subven. Objetivo

(*) Nº

BL4E1002 Mejora de la carretera Me-3 para el acceso al Cos Nou en el puerto de Maó  (FFAT) (4) FFAT   GBER 2 2022 2024 2.000 200 900 900 

BL1E1004 Acceso a la autovía de Poniente desde el Dique del Oeste del puerto de Palma (FUERA ZS)  FFAT   GBER 2 2024 2026 9.000 90 1.810 7.100 

TOTAL 11.000 0 0 200 900 990 1.810 7.100 0

(1) Condicionado a la aprobación de un nuevo Plan Especial del puerto

(2) Condicionado a la aprobación de la modificación del vigente Plan Especial del puerto

(3) Condicionado a que no se aprueben las infraestructuras para ferrys en el dársena adosada al Dique del Oeste

(4) Condicionada a que se apruebe el mecanismo jurídico-administrativo que debe regular la construcción y la explotación del Museo Marítimo de Mallorca.

(5) Condicionada a la formalización de convenio con el Ayuntamiento,o bien a la justificación de su rentabilidad económica-financiera

(6) Ejecución vinculada a la resolución de conflictos entre la normativa legal de puertos y de redes eléctricas
(7) Pendiente de análisis alcance y forma de gestión
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